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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá proměnami vzdělanostního pro-

filu pracovníků ve firmě v automobilovém průmyslu.

První část shrnuje teoretické poznatky k vývoji vzdělanosti a

její provázanost se sociálním rozvojem společnosti, vztah vzdělávání

k celoživotnímu vzdělávání a důvody firemního vzdělávání.

V empirické části je definován pojem vzdělanostní profil. Je

zde provedeno kvalitativní šetření ve vybrané společnosti a detailně

popsán systém vzdělávání pracovníků a vzdělanostní profil ve vybra-

ném oddělení.

Na závěr je provedena konfrontace zjištění s hypotézou.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the changes in the education

profile of the employees in the company in the automotive industry.

The first part summarizes the theoretical knowledge about the

development of education and its interdependence with the social

development of society, the relationship of education to lifelong

learning and the reasons for corporate education.

The concept of educational profile is defined in the empirical

part. A qualitative survey is carried out in a selected company and

a detailed description of the system of employee training and edu-

cational profile is made in the selected department.

Finally, a confrontation of the findings with the hypothesis

is made.
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Úvod

Vzdělání a vzdělanost je dnes a i v minulosti vždy byli základním

předpokladem úspěchu. Platí to ve firmách i u jednotlivců. Každý

obor lidské činnosti vyžaduje pro kvalitní provedení specifické ná-

roky na znalosti a dovednosti. V rámci své kariéry, jež jsem dosud

budoval v rámci společnosti ŠKODA AUTO a.s. na pozicích ve výrobě

vozů i v oblasti vzdělávání pracovníků, jsem nabyl zkušenosti a

znalosti jak praktické, tak z oboru práce s lidmi a s jejich vzdě-

láváním. Řadu let jsem působil jako lektor Lean Production (štíhlá

výroba) v oddělení výrobního systému, kde jsem měl možnost spolu-

pracovat s řadou kolegů, z nichž všichni byli specialisté ve své

odbornosti, ale pouze jeden měl pedagogické vzdělání. Vzdělanostní

profil v rámci kolektivu byl značně roztříštěný. V rámci svého sou-

časného studia Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

jsem načerpal mnoho nových informací z oblasti přípravy učitele,

přípravy výuky, samotném průběhu výuky a její evaluaci. Poznal jsem

nezbytnost těchto znalostí pro řádné vykonávání pozice lektora ve

vzdělávání dospělých od přípravy jednotlivých kurzů až po jejich

samotnou realizaci. Toto poznání bylo hlavní motivací pro analýzu

vzdělanostního profilu v tomto konkrétním oddělení. Součástí mé mo-

tivace je i možnost nabídnout svým kolegům reflexi a pomoci jim

nasměrovat jejich další osobní rozvoj.

Problémem shledávám ve značně roztříštěném vzdělanostním základu

jednotlivých lektorů vyplývající z neexistujícího požadavku na vzdě-

lanostní profil lektorů a jeho případný rozvoj. Řešen bude vzděla-

nostní profil lektorů s ohledem na celoživotní vzdělávání v oblas-

tech odborných znalostí a v oblasti lektorských či didaktických

dovedností.

Práce bude teoreticko-empirického charakteru. Teoretická část bude

opřena o analýzu odborné literatury. Empirická část bude opřena o

empirické šetření kvalitativní povahy s využitím techniky polo

strukturovaného rozhovoru. Práce bude zpracována za pomoci literární

metody a metody obecně logické.

Cílem práce je s oporou o odbornou literaturu popsat vzdělanostní

profil vybrané profese a odborné zhodnocení systému celoživotního

vzdělávání z hlediska pocitu připravenosti na lektorskou činnost.

Ústřední hypotéza mé práce se opírá o mé dosavadní zkušenosti v

pozici lektora ve zkoumaném oddělení. S ohledem na šíři možností
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tréninku soft dovedností a možnosti vzdělávání v této oblasti ome-

zené pouze osobní iniciativou a pracovním vytížením bude spokojenost

pracovníků Výrobního systému ŠKODA v této oblasti zajištěna. Naproti

tomu šíře požadavků na odborné znalosti z oblasti výroby, logistiky,

kvality a dalších profesí je obrovská a není v systému vzdělávání

nijak obsažena. Zde je kladen ještě větší důraz na osobní angažova-

nost, iniciativu a schopnost najít správné informace na lektory,

tvůrce kurzů, samotné. Proto v oblasti vzdělávání odborných znalostí

předpokládám nedostatečné hodnocení současného systému.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část shrnuje vybrané poznatky k vývoji vzdělanosti a její

provázanost se sociálním rozvojem společnosti, vztah vzdělávání k

celoživotnímu vzdělávání a důvody firemního vzdělávání.

1.1 Přeměny společnosti od počátku průmyslové

revoluce

Před příchodem průmyslové revoluce vypadal svět zcela jinak, než ho

známe dnes. Lidé žili v malých komunitách, roztroušení ve vesnicích

po krajině. Hlavní obživou bylo pro většinu lidí zemědělství, při-

čemž většina výpěstků a zemědělských produktů sloužila k obživě

samotných pěstitelů, případně úzké komunitě v rámci osady. Dopravním

prostředkem byly koňské či volské potahy a vozy, jež dokáží překonat

pouze relativně krátké vzdálenosti. Pracovní mobilita, mobilita

zboží, služeb a osob byla ohraničena několika hodinovou chůzí či

jízdou s vozem taženým zvířetem. Práci tedy měl každý v okruhu

jednotek kilometrů od domova. Společnost se tedy stávala z malých

osad roztroušených v krajině. Osadní komunity byly tvořeny převážně

zemědělci a dále lidmi řemeslnými zpracovávajícími jejich produkty,

jako byly ševci, mlynáři a další. V neposlední řadě lidé, kteří

vyráběly nástroje pro zemědělství a jiné potřeby jako například

kováři, hrnčíři či tesaři. Řemeslo se dědilo. Lidé v řemeslné i

zemědělské práci vyrůstali a učili se odkoukáním a samotnou prací,

na rozdíl od dnešního odborného vzdělávání a odborných výcviků. Lidé

v tomto prostředí neměli všeobecnou potřebu se vzdělávat v jiných

oblastech lidského vědění. Velkou měrou to bylo dáno tím, že neměli

k vědění a vzdělání přístup. Nebylo nutné se učit číst, když nebyly

dostupné knihy ani noviny. Matematiku byla známá do té míry, aby

mohla probíhat směna zboží a služeb za peníze. Lidem se tedy dostalo

pouze neformálního vzdělání, jež nebylo v průběhu jejich životů

rozvíjeno. Věděli kdy a jak osít, kdy sklidit, jak se sklizní nalo-

žit. Čím krmit zvířata, jak se o ně starat v případě nemoci, jak je

zabezpečit na zimu.

Oproti tomu ve městech, jež byla utvořena okolo původních sídel

feudálních panovníků, žila menšina obyvatel. Ti žili z počátku z

obchodu. Obchodovalo se s výrobky počátečního průmyslu jako napří-

klad látky, kovy a kovové rudy, kůže. Průmyslové podniky vyrůstali

v okolí těchto městských osídlení, kde by dostatek pracovních sil.
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Obchod probíhal až na výjimky pouze v rámci regionu, protože nee-

xistovala žádná dopravní infrastruktura. Na delší vzdálenosti puto-

valo pouze zboží, jehož hodnota vyvážila několikatýdenní či měsíční

putování jako byly drahé látky, orientální koření či drahé kameny.

Právě mobilita lidí, služeb, zboží a v neposlední řadě i vzdělání

se ukázala býti hybnou silou do té doby nevídaného růstu bohatství

a vzdělanosti společnosti a zásadní změny sociálního prostředí. Byl

to doslova hospodářský, technologický a sociální převrat.

S nástupem nových technologií s využitím nových zdrojů energie, kdy

vodu a vítr doplnilo z počátku uhlí potažmo pára jím vyrobená, se

intenzivně rozvíjela industrializace. Manufakturní výroba v malých

podnicích byla nahrazována strojní velkovýrobou v továrnách. Strojní

velkovýroba zásadním způsobem zasáhla do vzdělanosti. Na jedné

straně bylo její podmínkou rozdělení výroby na jednotlivé, jednodu-

ché a krátké kroky, které i nekvalifikovaný zaměstnance po krátkém

zaškolení zvládl vykonávat. To umožnilo zaměstnávat a zapojit do

výrobního procesu i tehdy nevzdělané ženy a stejně tak děti. Na

druhou stranu strojní výroba kladla na některé profese vysoké nároky

na vzdělání a zúžení jednotlivých specializací. Bylo nutné vytvořit

zcela nové obory vzdělávání, nové školy a vzdělávací systémy. To


[…]


V odborných technických a procesních znalostech se opět projevila

především délka zaměstnání v rámci VSŠ. Nový lektoři vyvažují nedo-

statek sebedůvěry ve své didaktické a lektorské schopnosti znalostí

technické a čistě procesně odborné stránky věci. S postupujícím

služebním věkem se postupně více spoléhají na své měkké dovednosti

na úkor ustupující faktické znalosti detailu procesu. Informace o

nových výrobních procesech a technologiích čerpají především od

frekventantů jednotlivých kurzů, jež jim poskytnou komprimované in-

formace o novinkách v daném provozu.

Kontakt s výrobními provozy je udržován na základě osobních vazeb,

ale není cíleně využíván k prohlubování znalostí procesů a techno-

logií. Tyto jsou využívány pouze při přípravě nových kurzů, jež jsou

vždy vytvářeny ve spolupráci se zástupci jednotlivých provozů, kteří

do jeho tvorby přinesou potřebné technické a procesní know-how.
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2.7.2 Interpretace výsledků šetření

1. Na zkoumaném vzorku se výrazně projevila délka lektorské čin-

nosti, především v oblasti nalezení jistoty v pozici lektora.

Služebně mladší lektoři se opírali především o své praktické

zkušenosti a hlubokou znalost výrobního procesu a všech procesů

návazných v aktuální podobě. Oproti tomu zkušení lektoři s dlou-

holetou praxí ve VSŠ se spoléhali převážně na své didaktické a

měkké dovednosti.

2. Z postupného posunu oblasti jistoty z tvrdých výrobních dat a

znalostí do oblasti komunikačních a prezentačních dovedností vy-

plývá, že s postupným vývojem lektora ztrácí detailní znalost

celého komplexu výrobního provozu se všemi návaznostmi na vý-

znamu. Pro průměrně zkušeného lektora není příliš problematické

převzít, po relativně krátkém seznámení s kurzem a principy da-

ného provozu v řádu dnů, kurz i v jiném tréninkovém centru. To

je dáno získanou jistotou v prezentačních a didaktických doved-

nostech a zároveň kvalitou zpracování a rozsahem materiálů k

jednotlivým školícím modulům v tréninkových centrech a v Lean-

Center.

3. Bez rozdílu délky služebního poměru je pro všechny lektory důle-

žitý rozvoj svých lektorských dovedností. Pro začínající přede-

vším z důvodu posunutí lektorování do komfortní zóny a získání

jistoty při vedení tréninků. Pro zkušené z důvodu potřeby napl-

nění touhy po dalším osobním rozvoji.

4. Všichni se shodli na potřebě kvalitní přípravy každého školícího

modulu. Ve VSŠ jsou všechny nové vyvíjeny ve spolupráci s odbor-

níky, kteří jsou denně přímo v procesu výroby. Lektoři k odborným

informacím o technologiích výroby a procesech výroby připojí své

zkušenosti z oblasti didaktických metody a vzdělávání dospělých.
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Závěr

Cíl práce byl definován jako popis vzdělanostního profilu vybrané

profese s oporou o odbornou literaturu a odborné zhodnocení systému

celoživotního vzdělávání ve vztahu k vybrané profesi a spokojenosti

lektorů s tímto systémem.

Vzdělanostní profil vybrané skupiny pracovníků v průmyslové společ-

nosti v automobilovém oboru byl popsán a na základě provedených

rozhovorů s vybranou skupinou byl zhodnocen systém vzdělávání v této

společnosti a vybraném oddělení na základě spokojenosti zákazníků

tohoto systému. Cíl této práce byl tedy splněn.

Hypotéza byla založena na předpokladu, že iniciativní zaměstnanci s

touhou po osobním rozvoji budou v prostředí ŠKODA AUTO a.s. s ne-

změrnými možnostmi vzdělávání spokojeni v oblasti měkkých doved-

ností. A oproti tomu budou postrádat systematické vzdělávání ve

specifických oblastech výrobních technologií a procesů, s nimiž jsou

konfrontování frekventanty jejich tréninků.

Oba předpoklady této hypotézy byly šetřením zcela vyvráceny. Ukázalo

se, že s přibývajícími zkušenostmi jednotlivých lektorů se do po-

předí jejich zájmu dostává především kvalita jejich didaktických a

lektorských dovedností, jimiž nedostatky v rovině čistě technicky

odborné vyváží dlouhodobě. Zároveň i nový lektoři, kteří mají čer-

stvé a hluboké znalosti procesu výroby a výrobních technologií, se

opírají především o didakticky kvalitně připravené školící podklady

a očekávají rozvoj a zpětnou vazbu především v měkkých dovednostech

z oblasti prezentace a komunikace. Hypotéza se tedy ukázala být v

plném rozsahu milnou.

Při zpracování této práce jsem se potýkal s obtížným obstaráváním

dat starších 50 let. Z doby před 2. světovou válkou existuje jen

skromné množství informací o vývoji společnosti, statistických uka-

zatelích i dalších informací.

V případě pokračování práce na tomto tématu bych se zaměřil na

ověření platnosti závěrů šetření i v ostatních výrobních závodech

ŠKODA AUTO a.s. ve Vrchlabí a v Kvasinách. Pro jejich odlehlost je

pro lektory komplikovanější přístup k informacím i k nástrojům osob-

ního rozvoje, jež jsou převážně koncentrovány v hlavním závodě v

Mladé Boleslavi.
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Vedení VSŠ doporučuji zaměřit se na spokojenost lektorů s jejich

osobním rozvojem. Za vhodné považuji uspořádat jednou ročně setkání

všech lektorů na vícedenním workshopu, kde budou mít možnost so

vzájemně předat zpětnou vazbu a pod vedením zkušeného externího

lektora povýšit své dovednosti. Zároveň je ve skupině všech zainte-

resovaných možné připravit plán rozvoje formou stínování v následu-

jícím roce a řídit tak požadované získávání zpětné vazby od kolegů

a cenných rad.
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