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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Proměny vzdělanostního profilu pracovníků ve firmě v automobilovém
průmyslu

Jméno autora: Michal Štětka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jiří Semrád, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Téma je aplikované povahy, zvládnutelné se základními znalostmi z věd o výchově.

Splnění zadání nesplněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Zadání nebylo splněno, autor např. nepracoval s odbornou literaturou uvedenou v zadání, neakceptoval
cíl práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce F - nedostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář. Autor práci nekonzultoval, kromě úvodní konzultace k zadání.

Odborná úroveň F - nedostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář. Autor si neujasnil klíčové faktory práce. Nemá ujasněnou strukturu práce, nemá nazvané kapitoly (názvy
zastupuje teoretická část a empirická část). Autor v předložené práci prokázal, že neovládá pedagogickou problematiku,
nezná základní pedagogické kategorie, nesprávně je používá, např. na str. 8. Autor neovládl základy pedagogické
metodologie (v kvalitativním výzkumu chce prokazovat platnost či vyvracet §ústřední hypotézu, v empirické části práce
provádí teoretickou analýzu sledované problematiky apod.) Soupis odborné literatury neharmonuje s odkazy v textu.
Předložená hypotéza není hypotézou, není uvedeno, zda byla testována. V práci jsou uváděny statistiky, které se
sledovanou problematikou nesouvisí. Atd.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce F - nedostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. V práci je větší množství překlepů, některé věty jsou obdařeny vyšinutím z vazby, některá slova jsou
uváděna ve špatných tvarech apod.

Výběr zdrojů, korektnost citací F - nedostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Vložte komentář. Jak již bylo výše uvedeno, v práci je nesoulad mezi odkazy na odbornou literaturu a soupisem užité
literatury v závěru práce. Dále student nevyužil všechny nabízející se relevantní zdroje. V odkazech i v soupisu jsou některá
jména deformována. Odkazy nejsou zcela v souladu s citační normou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Předložené výsledky jsou značně diskutabilní, protože nejsou splněny jednotlivé
kroky kvalitativního empirického šetření. Nejsou náležitě analyzovány osoby, které byly předmětem rozhovorů. Získané
odpovědi nebyly náležitě grupování a analyzovány do kategorií, jak to vyžaduje kvalitativní výzkum. Nesprávně se
pracovalo s hypotézou, která se v kvalitativním výzkumu nevyvrací či nepotvrzuje, ale nově formuluje na základě získaných
poznatků. Tak, jak jsou poznatky prezentovány, budí dojem, že empirické šetření se podle pravidel neuskutečnilo a
prezentované výsledky jsou smyšlenkami autora.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Neseriózní přístup autora ke zpracování bakalářské práce.
Navrhuji předloženou práci nepřijmout jako závěrečnou práci bakalářskou pro nízkou odbornou úroveň a malou
výpovědní hodnotu. Zadání práce navrhuji zachovat, ale práci vrátit autorovi k zásadnímu přepracování v souladu
se zadáním.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: